ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 25.03.2008 № 126/93 «О предоставлении

субсидий из областного бюджета на развитие растениеводства»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской

области от 25.03.2008 № 126/93 «О предоставлении субсидий из областного

бюджета на развитие растениеводства», утвердив изменения в Порядке

предоставления субсидий из областного бюджета на развитие

растениеводства (далее - Порядок) согласно приложению.

2, Настоящее постановление вступает в силу после

его официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 16.04.2023.

Губернатор
Кировской области А.В. Соколов

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области Е.А. Софронов

2

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра, начальник
государственно-правового
управления министерства юстиции
Кировской области С.В. Тукмачева

Разослать: вице-губернатору Кировской области Лучинину А.Н.,
заместителю Председателя Правительства Кировской области
Терешкову Ю.И., министерству сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области - 1 экз., министерству
финансов Кировской области, контрольному управлению
Губернатора Кировской области, администрациям
муниципальных районов, городских и муниципальных округов
Кировской области, прокуратуре Кировской области,
министерству юстиции Кировской области, Центру специальной
связи и информации Федеральной службы охраны Российской
Федерации в Кировской области, Контрольно-счетной палате
Кировской области, Законодательному Собранию Кировской
области, Управлению Министерства юстиции Российской
Федерации по Кировской области, ООО «КонсультантКиров».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте
Правительства Кировской области, на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (http://www.pravo,gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:
предварительная /&> ^а-^ CS^v
заключительная

сфИ Ko^tapoS fi.fl
Лингвистическая экспертиза проведена:
предварительная О 3. Ло А. 3
заключительная

Начальник отдела правового
обеспечения министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области

Паладич Остад Александрович
27-27-38 (доб. 3860) Номер проекта

723/2023 (369/2023)

М.М. Демакова

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядке предоставления субсидий из областного бюджета на развитие

растениеводства

1. Подпункт 2.8.1.2 пункта 2.8.1 подраздела 2.8 раздела 2 «Перечень

мероприятий развития растениеводства, на проведение которых

предоставляются субсидии, условия их предоставления, ставки субсидии»

изложить в следующей редакции:

«2.8.1.2. Реализация зерновых культур с 16 ноября года,

предшествующего году обращения за субсидией, по 15 апреля года

обращения за субсидией».

2. В пункте 4.9-2 раздела 4 «Перечень документов для предоставления

субсидии»:

2.1. В абзаце третьем:

2.1.1. Слова «и в году» заменить словами «и (или) в году».

2.1.2. Слова «(в случае, если зерно реализовано после 31.08.2022)»

исключить.

2.2. В абзаце шестом слова «(в случае, если зерно реализовано после

31.08.2022)» исключить.

3. Методику расчета суммы субсидии, предоставляемой на

производство и реализацию зерновых культур (приложение № 9 к Порядку),

изложить в новой редакции согласно приложению.

2

Приложение

Приложение № 9

к Порядку

МЕТОДИКА
расчета суммы субсидии, предоставляемой

на производство и реализацию
зерновых культур

Сумма субсидии, предоставляемой на производство и реализацию

зерновых культур (СумЗ) (далее - субсидия), рассчитывается по формуле:

СумЗ - (ВЗНЗ х К! + ВЗЗ х КО х К2 х СтЗ, где:

ВЗНЗ - вес зерна пшеницы, ржи, кукурузы, ячменя (далее - зерновые

культуры), произведенного на земельных участках, на которых в году,

предшествующем году обращения за субсидией, не осуществлялось

сельскохозяйственное страхование, осуществляемое с государственной

поддержкой, и реализованного сельскохозяйственным

товаропроизводителем, обратившимся в текущем финансовом году за

субсидией (тонн). Показатель определяется на основании представленного

сельскохозяйственным товаропроизводителем заявления о предоставлении

субсидии, составленного по форме, утвержденной правовым актом

министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области

(далее - министерство);

Ki - коэффициент:

равный 0,7 - применяемый в случае, если в году, предшествующем году

обращения за субсидией, сельскохозяйственное страхование, осуществляемое с

государственной поддержкой, в отношении земельного участка (земельных

участков), занятого (занятых) посевами конкретной зерновой культуры, в целях

2

компенсации части затрат на производство и реализацию которых

предоставляется субсидия, не осуществлялось,

равный 1 - в остальных случаях;

ВЗЗ - вес зерна пшеницы, ржи, кукурузы, ячменя (далее - зерновые

культуры), произведенного на земельных участках, на которых в году,

предшествующем году обращения за субсидией, осуществлялось

сельскохозяйственное страхование, осуществляемое с государственной

поддержкой, и реализованного сельскохозяйственным

товаропроизводителем, обратившимся в текущем финансовом году за

субсидией (тонн). Показатель определяется на основании представленного

сельскохозяйственным товаропроизводителем заявления о предоставлении

субсидии, составленного по форме, утвержденной правовым актом

министерства;

К2 - коэффициент:

равный 1,5 - применяемый в случае, если в году, предшествующем

году обращения за субсидией, посевы сельскохозяйственных растений

сельскохозяйственного товаропроизводителя пострадали (погибли) в

результате чрезвычайной ситуации природного характера, при этом

снижение урожайности зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных

растений по отношению к урожайности зерновых и зернобобовых

сельскохозяйственных растений в предыдущем году составило 20% и более,

равный 1 - в остальных случаях.

Документами, подтверждающими причинение материального ущерба в

результате чрезвычайной ситуации природного характера, являются:

заверенная руководителем администрации муниципального района

(муниципального или городского округа) копия нормативного правового акта

органа местного самоуправления о введении режима повышенной готовности

или чрезвычайной ситуации на территории муниципального района

(муниципального или городского округа),

2

заверенная руководителем администрации муниципального района

(муниципального или городского округа) копия акта обследования посевов

и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате

чрезвычайной ситуации природного характера, составленного по форме,

рекомендуемый образец которой приведен в приложении № 1 к порядку

осуществления оценки ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей

от чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденному приказом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.03.2015 № 113

«Об утверждении порядка осуществления оценки ущерба сельскохозяйственных

товаропроизводителей от чрезвычайных ситуаций природного характера»,

заверенные руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя

копии сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур со всех

земель в году, предшествующем году обращения за субсидией, и в

предыдущем ему году, составленных по форме федерального

статистического наблюдения Ш 29-СХ или № 2-фермер;

СтЗ - ставка субсидии, предоставляемой за счет средств федерального

бюджета и (или) областного бюджета (рублей за тонну), рассчитываемая по

формуле:

СтЗ = ОСЗ / СумВЗусл, где:

ОСЗ - объем средств, предоставляемых в соответствующем

финансовом году из областного бюджета за счет средств федерального

бюджета и областного бюджета на производство и реализацию зерновых

культур (рублей),

СумВЗусл - условный вес зерна зерновых культур, произведенного и

реализованного всеми сельскохозяйственными товаропроизводителями,

2

обратившимися в текущем финансовом году за субсидией (тонн),

рассчитываемый по формуле:

СумВЗусл = ВЗНЗ! х К! х К2 + B33i х К} х К2 + B3H32 х Ki х К2 +

+ В332 х Кг X К2 + ... + B3H3i х Ki х К2 + B33i х х К2, где:

i - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей,

обратившихся в текущем финансовом году за получением субсидии

(единиц).

В случае если размер субсидии за счет средств федерального бюджета

и областного бюджета превышает 50% затрат сельскохозяйственного

товаропроизводителя на производство и реализацию зерновых культур, ему

выплачивается субсидия в размере 50% указанных затрат.

Образовавшиеся при уменьшении суммы субсидии средства

перераспределяются между другими сельскохозяйственными

товаропроизводителями Кировской области в соответствии с настоящей

методикой расчета суммы субсидии, предоставляемой на производство и

реализацию зерновых культур.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Кировской области

«О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 25.03.2008 № 126/93 «О предоставлении

субсидий из областного бюджета на развитие растениеводства»

Проект постановления Правительства Кировской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Кировской области от 25.03.2008

№ 126/93 «О предоставлении субсидий из областного бюджета

на развитие растениеводства» (далее - проект постановления) разработан в

целях оказания сельскохозяйственным товаропроизводителям Кировской

области государственной поддержки в период проведения весенней посевной

кампании 2023 года в виде предоставления субсидий на производство и

реализацию зерновых культур в размере 178 012,4 тыс. рублей. Для этого

изменен период, в котором должна быть проведена реализация зерновых

культур. В соответствии с проектом постановления реализация должна

проводиться с 16 ноября года, предшествующего году обращения за субсидией,

по 15 апреля года обращения за субсидией, а не с 1 августа по 15 ноября года

обращения за субсидией, как это было предусмотрено ранее. Кроме того, в

соответствии с требованием постановления Правительства Российской

Федерации от 06.02.2021 № 118 «Об утверждении Правил предоставления и

распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов

Российской Федерации по финансовому обеспечению (возмещению)

производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию

зерновых культур» в методику расчета суммы субсидии, предоставляемой на

производство и реализацию зерновых культур, внесены изменения,

предусматривающие применение понижающего коэффициента при расчете

ставки субсидии на реализованное зерно, произведенное без осуществления

страхования риска утраты (гибели) урожая.

Принятие проекта постановления не потребует увеличения расходов

областного бюджета, внесения изменений в иные нормативные правовые акты

2

Кировской области.

Проект постановления требует проведения процедуры оценки

регулирующего воздействия.

Проект постановления размещен на официальном информационном сайте

Правительства Кировской области в целях проведения независимой

антикоррупционной экспертизы.

Министр сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области Е.А. Софронов